
 

COMUNE DI ARIELLI 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 20/12/2021 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 16 DEL 20/12/2021 
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PERIODO 20 DICEMBRE 2021 - 19 DICEMBRE 2024 

 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno venti, del mese di Dicembre alle ore 20:15, presso la sala Consiliare e in 

videocollegamento telefonico e con strumento informatico dalla propria abitazione, previo espletamento 

delle formalità prescritte dalla vigente Legge 267 del 18 agosto 2000, è stato convocato questo Consiglio 

Comunale in sessione straordinaria pubblica di prima convocazione. 

 
All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

PRESIDENTE CELLINI LUIGI SI 

CONSIGLIERE BENARRIVATO CATIA SI 

CONSIGLIERE CICOLINI AMEDEO SI 

CONSIGLIERE DI PARDO MAURIZIO SI 

CONSIGLIERE FEDELE CARLO SI 

CONSIGLIERE MONACO MARIO -- 

CONSIGLIERE ROMEO  ANDREA SI 

CONSIGLIERE SCIOLETTI LORIS SI 

CONSIGLIERE MONACO MARIA TERESA SI 

CONSIGLIERE CIPOLLONE FELICE SI 

CONSIGLIERE SCORPIGLIONE ROBERTA -- 
 

 

Presenti n° 9   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa DE VIRGILIO NATALIA MARIA CARMELA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Prof. CELLINI LUIGI, nella sua qualità di Presidente, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 20/12/2021 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il Decreto Sindacale prot. N.1346 del 04/04/2020 con oggetto “Disposizioni organizzative svolgimento 

in modalità delle sedute collegiali”, la seduta del Consiglio Comunale si è tenuta in forma ibrida, in presenza 

e in videoconferenza. 

Con la presenza in Sala Consiliare del Comune di Arielli i seguenti consiglieri: Cellini luigi (Sindaco), 

Benarrivato Catia, Scioletti Loris, Romeo Andrea, Fedele Carlo, Di Pardo Maurizio, Monaco Maria Teresa, 

Cipollone Felice. 

Con la presenza in Videoconferenza: Cicolini Amedeo. 

 
Il Sindaco – Presidente prende la parola ed illustra quanto segue. 
 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 ottobre 

2012, n. 174, il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

 

Richiamati in particolare: 

• l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 

metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da 

tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno 

scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

• l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 

nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata 

ad un solo revisore; 

• l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni ed i 

suoi componenti sono rieleggibili per una sola volta. 

 

Visto inoltre: 

• l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione 

successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba 

avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di 

determinanti requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero 

dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni 

dall’entrata in vigore della legge stessa; 

• l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con 

modificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il termine 

di cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 148/2011); 

• il D.M. Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione 

dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico 

finanziario con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di 

nomina dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

• il D.M. 26 novembre 2012 con il quale è stato approvato l’elenco dei revisori dei conti degli 

enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. 

n. 138/2011; 

 

Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^ Serie 

speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del nuovo 

sistema ed avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni a statuto 

ordinario, mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di Governo; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 20/12/2021 

 

Atteso che questo comune avendo una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del 

revisore unico dei conti; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 28/11/2018 con la quale è stato eletto per il 

triennio: 01 Novembre 2018 - 31 Ottobre 2021, il Dott. Silvestri Vincenzo, nato a Scurcola 

Marsicana (AQ) il10 Marzo 1957, con studio in Avezzano, in via Oslavia n. 5                                       

(C.F: SLVVCN57C10I553C) iscritto nell' elenco dei revisori dei conti per gli enti locali per la 

regione Abruzzo; l’organo di revisione; 

 

Considerato che alla data del 31 OTTOBRE 2021 è scaduta  la nomina dell’organo di revisione del 

Comune; 

 

Dato atto che: 

a) con nota prot. n. 4397 in data 12 ottobre 2021 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale 

di Governo di Chieti, la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

b) con verbale in data 10 novembre 2021 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha comunicato 

gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva 

nomina da parte del Consiglio Comunale dell’ente; 

c) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti sottoindicati,di cui  il primo 

dei quali è designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di 

estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da 

nominare: 

 

ND Cognome Nome Ordine 

1° Piattella Manfredo 1 

2° Tolone Clelia 2 

3° Menna Andrea 3 

 

d) Accertato che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 

dello stesso decreto legislativo, nonché la disponibilità all’assunzione dell’incarico, con il seguente 

esito: 

 

 

ND Nominativo 
Incompatibilità o 

altri impedimenti 

Disponibilità 

assunzione 

incarico 

1° Piattella  Manfredo NO Si 

 

e) Vista la nota in data 16 novembre 2021, assunta al n. 4860 del 16 novembre 2021 con la quale il 

dott.Piattella  ha comunicato la propria disponibilità ad assumere l’incarico di Revisore dei Conti presso 

il comune di Arielli; 

 

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona del dott. Piattella  

Manfredo; 

 

Visto inoltre l’art. 241, ultimo comma, del d.Lgs 267/2000 il quale stabilisce che il compenso spettante 

al Revisore viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina; 

 

Richiamati: 

- il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti 

massimi al compenso spettante ai revisori degli enti locali”; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 20/12/2021 

- il DM 31/10/2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai 

componenti degli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali”; 

- il DM 25/05/2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei 

conti degli enti locali”; 

- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, 

all’art. 241, prevede che “ il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle 

spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

 

 

 
VISTO CHE il compenso del revisore era stato determinato sulla base del decreto del ministero dell’interno 

20/05/2005 con il quale, a norma dell’art.241 del D.Lgs.267/2000, sono state determinate le tariffe per i 

Revisori di Enti, in relazione alla classe demografica dell’Ente e quantificato in € 3.073,77 annuo (mensile 

256,14) , è pari ad € 3.073,77 +  4% di Cassa Previdenza ed I.V.A. al 22%, per un  totale di € 3.900,00 oltre 

al rimborso spese ; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018 che ha aggiornato tali dati prendendo in 

considerazione la popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente, secondo i dati 

ISTAT, nonché la variazione percentuale rilevata dal tasso di inflazione, recante: 

«Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali»; 

con il quale sono stati rideterminati, con decorrenza dal 1 gennaio 2019, i compensi massimi attribuibili 

come dal prospetto che segue: 

Classe demografica 

(Art. 156, comma 1 del T.U. 
18.08.2000 n. 267) 

Compenso base 
annuo massimo 

attribuibile 
(tabella “A” 
allegata al 

decreto interm. 
21/12/2018) 

Maggiorazioni massime in relazione alle spese 
correnti e di investimento desumibili dall’ultimo 
bilancio preventivo approvato 

Altre maggiorazioni consentite dall’art. 241, 
commi 2, 3 e 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 

267. 

  

Massimo 10% di col. 2 
se la spesa corrente è 
superiore alla media 
nazionale (tabella “B” 

allegata al decreto 
interm. 21/12/2018) 

Massimo 10% di col. 2 se 
la spesa per investimenti è 

superiore alla media 
nazionale (tabella “C” 

allegata al decreto interm. 
21/12/2018) 

 

1 2 3 4 5 

Comuni Euro Euro Euro  

con meno di 500 abitanti 2.480 1.440 980 

Comma 2. Il compenso di cui al comma 1 
può essere aumentato dall’ente locale fino 
al limite massimo del 20 per cento in 
relazione alle ulteriori funzioni assegnate 
rispetto quelle indicate nell’articolo 239. 

da 500 a 999 abitanti 3.180 1.110 520  

da 1.000 a 1.999 abitanti 4.150 930 350  

da 2.000 a 2.999 abitanti 6.030 790 250 

Comma 3. Il compenso di cui al comma 1 
può essere aumentato dall’ente locale 
quando i revisori esercitano le proprie 
funzioni anche nei confronti delle istituzioni 
dell’ente sino al 10 per cento per ogni 
istituzione e per un massimo complessivo 
non superiore al 30 per cento. 

da 3.000 a 4.999 abitanti 7.100 770 200  

da 5.000 a 9.999 abitanti 10.150 710 150  

da 10.000 a 19.999 abitanti 12.890 710 120  

da 20.000 a 59.999 abitanti 15.670 750 110  



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 20/12/2021 

da 60.000 a 99.999 abitanti 18.410 870 230 

Comma 4. Quando la funzione di revisione 
economico - finanziaria è esercitata 
dal collegio dei revisori il compenso 
determinato ai sensi dei commi 1, 2 e 3 è 
aumentato per il presidente del collegio 
stesso del 50 per cento. 

da 100.000 a 249.999 abitanti 21.210 1.050 150  

da 250.000 a 499.999 abitanti 23.940 1.350 180  

 

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti, sez. autonomie, n. 14/SEZAUT/2019/QMIG, secondo cui “1. 

Alla luce dei nuovi limiti massimi e dei nuovi parametri recati dal decreto interministeriale 21 dicembre 

2018, emesso di concerto tra il Ministro dell’Interno e quello dell’Economia e delle Finanza, ferma la 

previsione di cui al comma 7 dell’art. 241 del TUEL, è facoltà degli enti locali procedere, ai sensi degli artt. 

234 e 241 del TUEL, ad un rinnovato giudizio circa l’adeguatezza dei compensi liquidati anteriormente al 

predetto decreto alla stregua dei limiti massimi fissati dal D.M. 20 maggio 2005 e, se del caso, provvedere 

ad una rideterminazione degli stessi al fine di ricondurli nei limiti di congruità e di adeguatezza, previa 

attenta verifica della compatibilità finanziaria e della sostenibilità dei nuovi oneri. 2. L’eventuale 

adeguamento non ha effetto retroattivo e decorre dalla data di esecutività della deliberazione di 

rideterminazione del compenso assunta dall’organo consiliare ai sensi degli artt. 234 e 241 TUEL”; 

Vista la deliberazione di C.C. n.  28 del 23/07/2019 con la quale si è ritenuto di dover procedere 

all’adeguamento del compenso del revisore sulla base delle allegate tabelle al DM 21/12/2018 e che il 

deliberato recita quanto segue: 

1) di stabilire, a norma dell’art. 241 del T.U. 18/08/2000 n.267 e del Decreto del Ministero dell’Interno del 

21/12/2018, il compenso spettante al Revisore in € 4.150,00 annuo (mensile 345,83), è pari ad € 4.150,00 + 

4% di Cassa Previdenza ed I.V.A. al 22% , per un totale di € 5.265,52 oltre al rimborso spese ; 
 

2) di disporre che l'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai 

componenti dell'organo di revisione non può essere superiore al 50 per cento del suindicato compenso 

annuo dovuto a ciascun revisore, al netto degli oneri fiscali e contributivi. 

3) di dare atto che la complessiva spesa annua lorda di € 5.265,52 farà carico alla missione 01, programma 

03, titolo 1, macroaggregato 03 e P.d.c. 1.03.02.01.008 (cod. SIOPE 1332), capitolo 185 "COMPENSO 

PER IL REVISORE DEI CONTI + RIMBORSI SPESE"; 

Visti i pareri di cui all’art.49 del D.Lgs 267/2000 espessi dai responsabili dei servizi interessati ;   

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con il seguente risultato della votazione: 

 

Presenti: 09;  Assenti:02;  Favorevoli:09 (unanimi);    Contrari://;    Astenuti://;   

DELIBERA 

 

Di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il triennio        

20 Dicembre 2021 – 19 Dicembre 2024, il Dott. Piattella Manfredo, nato a Atri (TE) il 16 Febbraio 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 20/12/2021 

1971, con studio in Montesilvano, in via Caduti di Capaci n. 5 (C.F: PTTMFR71B16A488S) iscritto 

nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali per la regione Abruzzo; 

 

Di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Di determinare, a norma dell' art. 241 del T.U. 18/08/2000 n.267 e del Decreto del Ministero 

dell' Interno del 21/12/2018, il compenso spettante al Revisore in € 4.150,00 annuo (mensile 

345,83), è pari ad € 4.150,00 + 4% di Cassa Previdenza ed I.V.A. al 22% , per un totale di € 

5.265,52 oltre al rimborso spese ; 

 

Di determinare che l'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio  della altre previste dalla 

legge dovuti, al revisione del conto  non può essere superiore al 50 per cento del 

suindicato compenso annuo dovuto, al netto degli oneri fiscali e contributivi.; 
 

Di dare atto che la spesa per il compenso spettante all’organo di revisione, come sopra determinata, è 

prevista alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03  e P.d.c. 1.03.02.01.008  (cod. 

SIOPE 1332), capitolo 185 "COMPENSO PER IL REVISORE DEI CONTI + RIMBORSI SPESE"  
del bilancio di previsione corrente, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

 

Di comunicare quanto stabilito col presente provvedimento alla Prefettura U.T.G. di Chieti, ed al diretto 

interessato, per i provvedimenti conseguenti. 

 

Indi con successiva votazione che ha avuto il seguente esito: 

Presenti: 09;  Assenti:02;  Favorevoli:09 (unanimi);    Contrari://;    Astenuti:// 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

Prof. CELLINI LUIGI Dott.ssa DE VIRGILIO NATALIA MARIA 

CARMELA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 380 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa DE VIRGILIO 

NATALIA MARIA CARMELA attesta che in data 24/12/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo 

Pretorio della Delibera di Consiglio N.ro 16 del 20/12/2021 con oggetto: 

NOMINA REVISORE DEI CONTI PERIODO 20 DICEMBRE 2021 - 19 DICEMBRE 2024 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Consiglio è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 16 del 20/12/2021 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DE VIRGILIO NATALIA MARIA CARMELA il 24/12/2021. 1 

 
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ARIELLI. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 



 

M a n f r e d o  P i a t t e l l a  

D o t t o r e  C o m m e r c i a l i s t a  

R e v i s o r e  L e g a l e  

Via Caduti di Capaci n.5 Montesilvano (PE) 65015  +39 085 4680793  Pec: manfredo.piattella@odcecpescara.it 

 
 

Ill.mo Signor Sindaco 

del Comune di Arielli 

 

 

OGGETTO: Dichiarazione di accettazione dell’incarico di revisore unico del Comune di Arielli 

condizionato alla nomina consiliare. 

 

Il sottoscritto Dott. Manfredo Piattella nato ad Atri (TE) il 16/02/1971 e residente in Montesilvano (PE)  

alla Via Tronto 21/A codice fiscale PTTMFR71B16A488S telefono 085.4680793 Cellulare 335.5434604  

email: manfredo@studiopiattella.it PEC: manfredo.piattella@odcecpescara.it, 

- a seguito dell’estrazione a sorte in data 10/11/2021 presso la Prefettura di Chieti, Ufficio Finanza 

Locale, ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n.23 del nominativo 

dell’organo di revisione economico finanziaria per il Comune di Arielli, triennio 2021/2024, 

- ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 e consapevole delle responsabilità 

penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto nel caso di dichiarazioni mendaci, di formazione o 

esibizione di atti falsi o contenenti dati falsi 

DICHIARA 

➢ di accettare a tutti gli effetti l’eventuale incarico di revisore dei conti presso il Comune di Arielli 

condizionata alla delibera di nomina di esclusiva competenza del Consiglio Comunale, 

impegnandosi a rispettare le condizioni indicate nel deliberato, ivi comprese quelle relative al 

trattamento economico; 

➢ che non sussistono nei propri confronti, rispetto all’incarico in oggetto, cause di ineleggibilità 

o di incompatibilità di cui all’art. 236 o altri impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dall’art. 5, comma 4, del D.M. 15 febbraio 2012 n. 23; 

➢ di confermare il permanere dei requisiti e dei dati dichiarati al momento della presentazione 

della domanda di iscrizione all’Elenco dei Revisori dei Conti; 

➢ di non superare il limite massimo di incarichi di revisore che possono essere 

contemporaneamente assunti ai sensi dell’art. 238 del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto 

attualmente non esercita l’incarico di revisore presso altri enti locali 

➢ che non incorre in alcuna ipotesi di conflitto di interessi all’accettazione della carica di revisore 

dei conti in caso di nomina. 

 

mailto:manfredo@studiopiattella.it
mailto:manfredo.piattella@odcecpescara.it


 

M a n f r e d o  P i a t t e l l a  

D o t t o r e  C o m m e r c i a l i s t a  

R e v i s o r e  L e g a l e  

Via Caduti di Capaci n.5 Montesilvano (PE) 65015  +39 085 4680793  Pec: manfredo.piattella@odcecpescara.it 

 
 

Autorizza il trattamento dei dati personali da parte del Comune di Arielli per gli adempimenti connessi 

alla presente procedura, nel rispetto di quanto disposto dal Codice in materia di protezione dei dati 

personali, adottato con D.Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. 101/2018 e dal Regolamento 

UE n. 679/2016. 

Allega fotocopia di documento di riconoscimento in corso di validità e curriculum vitae al fine della 

successiva pubblicazione dello stesso nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito Web 

istituzionale. 

Montesilvano, 16/11/2021      In fede 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM  Dott. Manfredo Piattella 

 
1 

 

MANFREDO PIATTELLA 
Dottore Commercialista 
Revisore Legale  
 
Indirizzo abitazione   Via Tronto, 21/A  -   65015 Montesilvano (PE) 
Indirizzo studio 
Telefono 

 Via Caduti di Capaci, 5 – 65015 Montesilvano (PE) 
mobile  3355434604  -  studio 085.4680793   

Fax  085.4683283 
E-mail 
Mail PEC 

 manfredo@studiopiattella.it  
manfredo.piattella@odcecpescara.it 

Nazionalità  Italiana 
Data di nascita  16 FEBBRAIO 1971 

 
  

ESPERIENZE PROFESSIONALI 
 

Dal 2001 ad oggi 
-Professione di Dottore Commercialista con specifiche competenze in materia di 
contabilità e bilancio, revisione legale, diritto tributario e societario, contenzioso tributario, 
operazioni straordinarie d’impresa, gestione della crisi d’impresa e risanamento, gestione 
dalla crisi da sovraindebitamento 
- Revisore Legale  
- Curatore fallimentare 
- Professionista delegato alle vendite nelle esecuzioni immobiliari 
- Attività peritale valutativa ed estimativa e consulenze tecniche di parte in materia 
societaria e finanziaria (in particolare in materia di anatocismo e usura nei contratti bancari) 
- Attestatore ai sensi dell’art.161 c.3 L.F. 
- Gestore della crisi ai sensi dell’art.15 c.IX L.27.01.2012 n.3 

2003-2006 
Membro del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Montesilvano e sue Istituzioni 

2006-2009 
Membro del Collegio dei Revisori del Comune di Montesilvano e delle sue Istituzioni su 
nomina del Commissario Prefettizio 

Dal 2012 ad oggi  
TRIBUNALE DI PESCARA 

Ufficio esecuzioni immobiliari 
- Procedimenti RG nn. 257/09 - 117/11 - 317/11 - 358/11- 3/12- 250/12 - 2/13 - 195/13 - 
349/15 – 42/17 – 145/17 – 351/17 – 117/2019 – 244/2018 - Custode e Professionista 
delegato alle operazioni di vendita. 
Ufficio esecuzioni mobiliari 
- Procedimenti RG nn. 1047/2017, 2259/2016, 1933/2017 – CTU e ausiliario del Giudice 
Ufficio fallimentare 
- C.P. n.13/2012 CONFETTI SRL – Professionista attestatore art.161, c.3, L.F. 
- C.P. n.25/2013 IMAR COSTRUZIONI SRL – Perito estimatore art.160, c.2, L.F. 
- C.P. n.33/2013 ARGON ENERGIA SRL – Professionista attestatore art.161 c.3. L.F. 
- Fallimento n.48/2013 R.F. Giemme Trasporti & Logistica S.r.l. - Curatore  
- Fallimento n.48/2014 Stone Line S.r.l. in liq. - Curatore  
- Fallimento n.11/16 Crisante Viaggi snc e soci – Curatore 
- C.P. n.22/2017 Carletti Guido & C. s.n.c. – Advisor per la redazione del piano di concordato 
e della proposta. 



CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM  Dott. Manfredo Piattella 

 
2 

 

- C.P. n.23/2017 SETAC s.n.c. - Advisor per la redazione del piano di concordato e della 
proposta. 
- C.P. n.24 Carletti Alesio Impresa - Advisor per la redazione del piano di concordato e della 
proposta. 
- Fallimento n.43/2019 LSC s.a.s. di Angela De Massis E C. – Curatore 
- Fallimento n.33/2020 La Banda Marmocchi soc.coop r.l. - Curatore 
Volontaria giurisdizione 
- Procedura di composizione della crisi da sovra indebitamento L.3/2012 – Procedimenti 
RVG n.1371/2015, 495/16, 496/16, 818/16, 1058/16, 84/2018, 185/2019, 2/2021 - Esperto 
nominato quale gestore della crisi.  
- Procedimenti RG nn. 773/2016 – 3781/2018 – 4282/2019 -CTU in materia di anatocismo 
ed usura 

TRIBUNALE DI TERAMO 
Ufficio fallimentare 
- C.P. GIS GELATI S.p.a. – Perito estimatore art.160, c.2, L.F. 

TRIBUNALE DI CHIETI 
Ufficio fallimentare 
- C.P. n.16/15 AUTO IN S.r.l. – Advisor per relazioni informative periodiche  
- C.P. n.15/15 AUTOIMPORT ABRUZZO S.r.l. – Advisor per relazioni informative periodiche 
- C.P. n.2/16 LINEA ITALIA IMBALLAGGI SNC – Professionista attestatore art.161 c.3 L.F. 
- C.P. n.3/16 ROCCO E DOMENICO DI MARZIO S.R.L. – Advisor per la predisposizione del 
piano di concordato e della proposta. 

TRIBUNALE DI BUSTO ARSIZIO 
Ufficio fallimentare 
- C.P. n.36/2014 NEW LIVINGSTON S.P.A. – Perito estimatore art.160, c.2, L.F. 
- C.P. n.47/2014 R.T. S.r.l. – Professionista attestatore art.161, c.3 L.F. 
- C.P. n.10/2015 LIVINGSTON EXECUTIVE S.P.A. – Professionista attestatore art.161 c.3 L.F. 

TRIBUNALE DI LANCIANO 
Ufficio fallimentare 
- C.P. n.1/2017 S.S. Virtus Lanciano 1924 in liquidazione – Perito estimatore art.160, c.2, L.F. 
e professionista attestatore art.161 c.3 L.F. 

Dal 2015 
 Liquidatore di Palacongressi Spa con sede in Montesilvano (PE) 
Dal 2019 
 Sindaco Unico con incarico alla revisione legale di R.T. Srlu con sede in Samarate  
  
 

TITOLI E ABILITAZIONI 
 

Anno accademico 1995/1996 
Università degli Studi “G.D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Facoltà di Economia 
Laurea in Economia e Commercio –  Indirizzo professionale 

Sessione anno 2000 
Esame di Stato 
Abilitazione all’esercizio della professione di Dottore Commercialista  

2001  
Albo dell’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Pescara 
Iscrizione in data 13/03/2001 al n.677 sez. A  
Registro revisori legali 
Iscrizione al Registro Revisori al n.121824 D.M. Giustizia del 27/07/2001 G.U. Repubblica 
Italiana serie Speciale n.67 del 24/08/2001. 



CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM  Dott. Manfredo Piattella 

 
3 

 

Tribunale di Pescara 
Iscrizione all’Albo dei Consulenti Tecnici d’Ufficio (CTU) 

2013  
Ministero dell’Interno – Finanza locale 
Iscrizione all’elenco Revisori Enti locali  

2012 Tribunale di Pescara 
 Iscrizione elenco delegati alle vendite e custodi giudiziari 
2016 

Organismo di Composizione della Crisi (OCC) Avezzano, Chieti, Lanciano e Pescara – 
Iscrizione all’elenco gestori della crisi da sovraindebitamento 

 
 

FORMAZIONE E SPECIALIZZAZIONE 
 

1997 
Consiglio Provinciale dei Consulenti del Lavoro sede di Pescara 
Corso in diritto del lavoro e della previdenza sociale  

1999 
LUISS Management S.p.a. sede di ROMA  
Corso in diritto tributario internazionale e comunitario 

Dal 2003 ad oggi 
Fondazione per la cultura professionale e lo sviluppo economico – Ordine dottori 
commercialisti ed esperti contabili di Pescara 
Formazione professionale continua con partecipazione a corsi, convegni, master etc in 
materie e argomenti attinenti la professione esercitata 

14.4.2004 
Università degli Studi “G.D’Annunzio” – Chieti-Pescara 
Seminario di studio: “Crisi ed evoluzione del sistema dei controlli nell’amministrazione 
pubblica territoriale” 

15.6.2004 
Fondazione per la cultura professionale e lo sviluppo economico – Ordine dottori 
commercialisti ed esperti contabili di Pescara 
Seminario di studio: “La relazione dell’organo di revisione al rendiconto 2003” 

17.11.2005 
Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti 
Moduli di aggiornamento professionale 
Seminario di studio – Esecuzioni immobiliari e mobiliari: nuove competenze per i dottori 
commercialisti. 

19.12.2005 
Fondazione Forum Aterni e Fondazione Cultura professionale e sviluppo economico Dott. 
Commercialisti 
Seminario di studio presso il Tribunale di Pescara: “La riforma delle esecuzioni immobiliari: 
la trascrizione e il piano di riparto” 

Dal 2008 ad al 2012 
MASTER INFORMA 
Partecipazione alle edizioni annuali del master – Aggiornamenti ed approfondimenti in 
diritto tributario, societario, pratica professionale. 

20.11.2012 
Centro Studi Enti Locali 
Corso “La riforma della contabilità pubblica e del bilancio degli Enti Locali, l’armonizzazione 
dei sistemi contabili ed il consolidamento delle gestioni parallele nei conti comunali” 



CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM  Dott. Manfredo Piattella 

 
4 

 

27.11.2012 
Centro Studi Enti Locali 
Corso “La riforma dei servizi pubblici locali tra: Decreto Liberalizzazioni e Sentenza Corte 
Costituzionale” 

Gennaio-Febbraio 2013 
Tribunale di Pescara 
Corso per Consulenti Tecnici d’Ufficio - edizione 2013 

28/05/2013 
Tribunale di Pescara 
Incontro formativo software Procedure.it 

29.10.2013-12.11.2013 
Centro Studi Enti locali 
Le verifiche del revisore su patto di stabilità e spesa del personale – La compilazione dei 
questionari della Corte dei Conti al bilancio di previsione ed al rendiconto della gestione – 
La compilazione del parere al bilancio di previsione 

2013 
Euroconference 
Master Breve – Ed. 15  

17 e 18/10/2014 
Università degli Studi “G. D’Annunzio” 
Convegno “I nuovi concordati preventivi” 

4 e 30 /11/2014 
Centro Studi Enti locali 
La compilazione dei questionari della Corte dei Conti al bilancio di previsione ed al 
rendiconto della gestione – L’attività di controllo dei revisori degli enti locali sulle società 
partecipate 

21.11.2014 
Università degli Studi “G. D’Annunzio” 
Convegno di Studi “Società pubbliche e procedure concorsuali” 

15.05.2015 
Tribunale di Pescara 
Convegno “ll diritto pubblico nelle procedure concorsuali” 

Dal 24.09.15 al 27.11.15 
Università degli Studi “G.D’Annunzio” 
Corso di perfezionamento “Il gestore della crisi da sovraindebitamento e le procedure di 
composizione (Ai sensi del D.M. 202/2014) 

2016 - 2018 
 Euroconference 
 Master Breve ed.18 e 19 
2018-2021  
 Eutekne 

Master ed. 2018-19/2019-20/2020-21/2021-22  
18-19 marzo 2019 

Ordine dei Dottori Commercialisti di Bergamo  
La nuova disciplina della crisi e dell’insolvenza 

15-16 ottobre 2021 
Ordine dei Dottori Commercialisti di Bergamo  

 
Il valore della crisi 

 
Nov.-Dic. 2021 

Ordine dei Dottori Commercialisti di Bergamo e Diritto della Crisi 



CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM  Dott. Manfredo Piattella 

 
5 

 

Corso di 55 ore per la formazione degli Esperti nella composizione negoziata della crisi 
 

ATTIVITA’ DIDATTICA, DOCENZE, COMMISSIONI DI STUDIO 
 

1997-1999 
Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti – Facoltà di Economia e Commercio – Sede 
di Pescara 
Docenze varie e attività correlate e di supporto in qualità di assistente/cultore alla cattedra 
di Diritto Tributario 

1998-1999 
Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti – Diploma universitario in economia e 
amministrazione delle imprese – sede di Lanciano (CH) 
Docenze varie in qualità di assistente/cultore alla cattedra di Diritto Tributario 

1999-2000 
Istituto di Formazione IRFO - Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti – Facoltà di 
Economia e Commercio – Sede di Pescara 
Docenze varie in materia di reddito d’impresa 

2000 
Ordine Dottori Commercialisti di Teramo 
Docenze corso praticanti    

Dal 2008 al 2012 
Ordine Dottori Commercialisti ed esperti contabili di Pescara 
Vice presidente Commissione di studio in materia fiscale 

Dal 2008 al 2012 
Ordine Dottori Commercialisti ed esperti contabili di Pescara 
Componente Commissione di studio in materia di enti locali 

22.1.2009 
Ordine Dottori Commercialisti ed esperti contabili di Pescara e Fondazione per la 
promozione della cultura professionale e dello sviluppo economico 
Convegno di studio novità fiscali 2009 – Relatore sui seguenti argomenti: definizione inviti 
al contraddittorio ed estensione misure cautelari ai tributi 

12.02.2010 
Ordine Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Pescara e Fondazione per la 
promozione della cultura professionale e dello sviluppo economico 
Convegno di studio novità fiscali 2010 - Relatore sui seguenti argomenti: nuova territorialità 
IVA delle prestazioni di servizi 

04.11.2011 
Ordine Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Pescara e Fondazione per la 
promozione della cultura professionale e dello sviluppo economico 
Convegno di studio novità fiscali 2011 - Relatore sui seguenti argomenti: La nuova giustizia 
tributaria – La definizione delle liti pendenti 

2013-2014  
Ordine Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Pescara 
Presidente della Commissione di studio in materia di “Bilancio e Principi Contabili”  

2017 
 Confindustria Chieti – AIGA sez. Pescara 

Convegno “Nuovi orizzonti in materia di crisi d’impresa” - Relatore      
Ordine Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Pescara 
Componente della Commissione di studio in materia di “Diritto fallimentare e procedure 
concorsuali”  
Ordine Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Pescara 



CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM  Dott. Manfredo Piattella 

 
6 

 

Incontro di studio su “La convenzione di moratoria bancaria ex art.182-septies c.5 e seg. 
L.F.” - Relatore  

                                                    

PUBBLICAZIONI 
 

“Le procedure esecutive individuali nella gestione della crisi da sovraindebitamento” – 
Crisi e risanamento, numero dodici 2015 – Gruppo Euroconference Editore 
“La disciplina dei contratti pendenti dopo la riforma” – Crisi e risanamento, numero  tredici 
2016 – Gruppo Euroconference Editore 
“La convenzione di moratoria bancaria ex art.182-septies c.5 e seg. L.F.” – Cap.X “Le 
possibili intersezioni con gli altri procedimenti” – E book ODCEC Pescara – dicembre 2017 

 
F.to 

Dott. Manfredo Piattella 

 
Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs.n.196 del 30.6.2003 s.m.i. e la sua 
pubblicazione integrale. 


